⁸¹ „Nota, quod divina pati magis quam agere oportet, immo et sensus et intellectus est naturaliter etiam virtus passiva ... Nos materia sumus pura, deus formae factor, omnia enim in nobis operatur deus“ (WA 9, 97, 12-16, kursiv P. S.). Vgl. Stoellger, Passivität aus Passion, 220 ff.

⁸² Jüngel, Das Evangelium von der Rechtfertigung des Gottlosen, 155.

⁸³ WA 34,2, 414, 4-6; vgl. 20-29: „Christianus est homo mere passivus, non activus. Wen dw nymmer entpfehest, non es Christianus, Nicht von Bethen, Fasten, Wallen &c. sunst werest dw eyn Bether, Faster, Pylgram, sed tantum ex accipiendo, Das ich ich do nichts gethan haben entpfangen. Quae res sit quam difficilis quidem, experitur. Ideo Paulus Ro. 7. conqueritur: ‚Invenio in carne mea non bonum.‘ Non loquitur hic de concupiscencia, sed de illa opinione, quod non potuit separare a se merita. Ist das nicht eyn schalk, qui sentit se egere et Christum velle dare und darffs doch nicht nhemen? Summa: oportet nos facere sicut mulier: Er durch dryngen und nhemen“.

⁸⁴ Vgl. WA 7, 69, 12-16: „Christianum hominem non vivere in seipso, sed in Christo et proximo suo, aut Christianum non esse, in Christo per

auch für seine Theologie im ganzen geltend gemacht wird: „Atque haec est ratio, cur nostra Theologia certa sit: Quia rapit nos a nobis et ponit nos extra nos“⁸⁶. Dem *raptus* entspricht das „trahi“: „patitur loquentem doctorem [i. e. Christus] et trahentem Deum“⁸⁷. Die metaphorischen Verwandten des *mere passive* ließen sich vermehren und eigens systematisieren. Entscheidend ist hier, dass sich an der Sprachvarianz zeigt, dass mit der Passivität eine grammatische bzw. hermeneutische *Kategorie* des Denkens und Sprechens vorliegt, die für Luthers Theologie und Sprachpraxis grundlegend ist. Würde man hier die letztlich nur sublimierte Formen der Aktivität wie ‚Lassen‘ oder ‚Rezeptivität‘ einsetzen, würde mit der paradoxalen Härte auch die kategoriale Klarheit Luthers verspielt. Prominent heißt es daher in *De servo arbitrio*: „Hic homo mere passive (ut dicitur) sese habet, nec facit quippiam, sed fit totus. De fieri enim loquitur Iohannes, fieri filios Dei dicit potestate divinitus nobis donata, non vi liberi arbitrii nobis insita“⁸⁸.

e) ‚*fides facit personam*‘: Luthers starke These „*fides facit personam*“⁸⁹ lässt sich auf diesem Hintergrund genauer explizieren, wird doch der Mensch *als Mensch* durch die Rechtfertigung definiert⁹⁰: Christus und Glaubender werden „quasi eine Person“⁹¹. Glaube (als göttliches Werk) ist die *Konstitution der Person* in passiver Genesis